Quam auctoritatem habeant dicta amicorum Job.

Amici
Joberant
viri pro-
bi.

Unde in
errorem
inducti.

16 : quamobrem Origenes et Nicetas in *Caten.* et Anselmus in *I Corinth.* cap. III, vers. 19, plurimum iis merito tribuunt; unde colligitur et confirmatur id quod *supr.* ad vers. 1 hujus capititis annotavimus, amicos hos fuisse viros probos simul et sapientes, quippe qui generales et indefinitas sententias passim proferant gravissimas verissimasque, licet diaboli impostura et illusione decepti, qua parte Jobo illas applicant plerumque errent et hallucinentur. Cui errori haud parum patrocinari videbatur usitatus illius temporis divinæ providentiae cursus, quo fere bona temporalia probis, et mala improbis immittiebat, et vix unquam aut admodum raro adversa probis evenire permittebat; unde ipsi falso decepti universaliter colligebant neminem omnino innocentem in hac vita flagellari, et adversis a Deo tentari,

et consequenter Jobum, quem tam dire flagellatum aspiciebant, haud dubie gravi aliquo scelere implicari debuisse concludebant. Itaque majores eorum propositiones veræ sunt; minores falsæ, uti et conclusiones. Sic enim plerumque argumentantur :

Quisquis juste punitur a Deo, est impius :
Atqui tu, Joh, juste puniris a Deo;
Ergo oportet ut sis impius.

Quem tamen syllogismum subinde sic invertunt :

Omnis impius juste punitur a Deo :
Tu es impius;
Ergo juste puniris a Deo.

Atque hanc ob causam S. Gregorius, Philippus et alii dicunt illos gerere typum hæreticorum.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Eliphaz jubet Jobum consulere oraculum, et alicujus sancti patrocinium implorare, ostendens quid vir stultus et pusilli animi patiatur mali; occultæ per hoc Jobum arguens iniquitatis, cum Deus nihil frustra faciat, nec sine culpa quemquam puniat : quare ipsum hortatur, ut ad Deum per orationem se convertat, qua ratione illi cuncta fore prospera pollicetur, mirabilem Dei erga suos providentiam deprædicans ; cui, ut se suaque omnia concredat multis argumentis persuadet, maximos hujus rei fructus enumerans.

1. Voca ergo, si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere. 2. Vere stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. 3. Ego vidi stultum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim. 4. Longe fient filii ejus a salute, et conterentur in porta, et non erit qui eruat. 5. Cujus messem famelicus comedet, et ipsum rapiet armatus, et bibent sitientes divitias ejus. 6. Nihil in terra sine causa fit, et de humo non oritur dolor. 7. Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum. 8. Quamobrem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum : 9. Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero : 10. Qui dat pluviam super faciem terræ, et irrigat aquis universa ; 11. Qui ponit humiles in sublime, et mœrentes erigit sospitate : 12. Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possent implere manus eorum quod coeperant : 13. Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat : 14. Per diem incurrit tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. 15. Porro salvum faciet egenum a gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem. 16. Et erit egeno spes, iniquitas autem contrahet os suum. 17. Beatus homo, qui corripitur a Deo : increpationem ergo Domini ne reprobes : 18. Quia ipse vulnerat, et medetur : percutit, et manus ejus sanabunt. 19. In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. 20. In fame eruet te de morte, et in bello de manu gladii. 21. A flagello linguae absconderis, et non timebis calamitatem cum venerit. 22. In vastitate et fame ridebis, et bestias terræ non formidabis. 23. Sed cum lapidibus regionum pactum tuum, et bestiæ terræ pacificæ erunt tibi. 24. Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum, et visitans speciem tuam, non peccabis. 25. Scies quoque quoniam multiplex erit semen tuum, et progenies tua quasi herba terræ. 26. Ingredieris in abundantia sepulcrum, sicut infertur acervus tritici in tempore suo. 27. Ecce, hoc, ut investigavimus, ita est : quod auditum, mente pertracta.

Vers. 1. **1. VOCA ERGO, SI EST QUI TIBI RESPONDEAT, ET AD ALIQUEM SANCTORUM CONVERTERE.** — Septuaginta legunt, ἐπικάλεσαι δὲ, εἴ τις ὑπακούσεται, οὐ εἴ τινα ἀγγέλων ἄγιων ὄψη, *invoca autem, si quis exaudiat, vel si quem angelorum sanctorum aspicias;* quae verba post revelationem seu oraculum sup. cap. recensitum ab Eliphazo prolata hunc sensum habent, q. d. Si mihi ex Dei revelatione loquenti non credis, ipsem, si potes, Deum consule, aut ad aliquem sanctorum sive hominum sive angelorum convertere, qui errorem sane gravissimum, in quo versaris, a te auferat, et ignorantiae tuæ tenebras luce sue irradiationis illustret, ut tandem manifestam defæcatis animi oculis aspicias veritatem: ita D. Thomas locum hunc exponit, clare quidem meo judicio ac dilucide, ut non opus sit alias, loci alioquin non obscuri, plurimas diversissimasque interpretationes adferre, præsertim cum eas Pineda noster et Sanctius fuse sati recenseant, et accurate expendant; adeo ut iis prolixius repetendis immorari velle sit actum agere: quamobrem illis omissis, tantum hic paululum exactius expendendum judico id quod ab aliis obiter duntaxat et quasi per transennam tangi et insinuari animadverto, scilicet quantum Deus nobis in sanctorum cultu et invocatione præsidium cum ad hujus calamitosæ vitæ molestias superandas, tum ad futuræ gloriæ beatitudinem consequendam situm esse voluerit.

Sanctorum invocatio probatur.

Ac in primis locus hic illustre nobis pro sanctorum religioso cultu præbet testimonium contra hujus temporis hæreticos, qui sanctos ullo modo aut ratione a nobis invocandos esse negant, quin imo summi hoc piaculi loco ducunt, et manifestæ impietatis atque idololatriæ insimulare minime verentur, quos fuse ac solide omnino, more suo, refutat noster Bellarminus tomo II, ubi dicit, magnum ex hoc loco firmamentum sumere orthodoxorum sententiam, non quidem ab auctore Eliphazo, qui, uti sup. cap. notavimus, scriptor canonicus non est, in cuius persona hæc a canonico scriptore recitantur; sed quia textus hujus verba manifeste probant et convincunt, ex tunc sanctorum præsertim angelorum patrocinium in-

Angelos invecandi consuetudini antiquissima.

Angeli sunt nostri ad Deum duces.

vocandi consuetudinem viguisse: quam sane non humana adinventione introductam, sed divina inspiratione jam inde ab orbis initio primis hominibus instillatam fuisse minime inficiabitur, quisquis hunc hierarchicum a Deo ordinem institutum non ignorat; « quo, ut S. Dionysii Areopagitæ verbis utar *Cœl. Hier.* cap. iv, ipsi primum a Deo illuminantur, et per ipsos nobis nostræ revelationes transmittuntur. Sic igitur lex, ut divinus sermo testatur, per angelos nobis data est; et illos celebres ante legem et post legem patres nostros angeli ad Deum adducebant, aut quod agendum erat exponentes, aut ab errore et vita profana ad rectam viam veritatis traducentes; aut manifestantes sacros ordines, aut mysteriorum, quæ supra mundum sunt, abditas visiones,

aut divinas quasdam prædictiones, tanquam ipsius Dei interpretes, explanantes, » etc.; que sanctus ille Pater toto libro vere divino *Cœl. Hier.*, in quo angelorum ordines ac functiones angelico potius quam humano stylo describit, fusius prosequitur, ad tantorum nos patronorum cultum et observationem ubique provocans excitansque; et jure quidem meritissimo, nam maxima illorum erga humanum genus beneficia, quibus quotidie nos afficiunt, omne omnino gratæ ac pia mentis obsequium venerationemque meretur: quod enim in primis cœcas atque erroribus involutas hominum mentes et in rerum divinarum ignorantie versantes illuminent atque erudiant, quantum, Deus bone! beneficium est!

Atqui proprium est angelorum munus communicare lucem mortalibus, in cuius rei symbolum legimus *Exod.* xxxiv, 29 angelum mirifica prorsus luce ita faciem Moysis illustrasse, ut cornua habere videretur, ob scintillantes radiantesque splendores: per illud enim quod externa in specie Moysi eveniebat dabatur intelligi, quid in animo ipsius angelus efficeret. Porro istiusmodi angelica illuminatio nihil est aliud quam infusa quædam piis mentibus rerum arcanarum atque cœlestium cognitio, quæ quanam ratione fiat, cum a scholasticis ex professo fuse et argute disputetur, non est nostri instituti ab iis subtilem orationem mutuari, cum ad illustrandum beatarum mentium beneficium parum faciat de modo, quo res fiat, inquirere, si fieri constiterit. Constat vero nos ab illis erudiri, cognitionemque capere rerum maximarum atque utilissimarum; denique mentem nostram tetra ignoracionis caligine circumfusam humanissime illustrari: quare D. Athanasius, seu quis alius, qui misit *Quæst. ad Antioch.* quæst. XXXI, ait cœtum angelorum esse τὰς διδασκαλίας, ordinem ad docendum et illuminandum comparatum, et lib. *De Com. essent.* vocat illos ἀνθρώπων διδασκάλους, mortalium præceptores, quemadmodum Magnus Dionysius lib. *De Cœl. Hier.* cap. v, δυνάμεις ἔκφραστοις, virtutes manifestatorias, id est rerum divinarum atque cœlestium et arcanarum internuntias et interpretes; quem locum S. Maximus et simul angelici nominis rationem scite expendens ait angelos proprie sic nominatos: οὗτοι ἀνάγνωστοι τοῖς ἱεροῖς ἀνθρώποις; ἐπὶ τὰς ἐγγωμένας ἀνταῖς θεῖαις αὐγάς, quia sacros homines attollunt ad cognitos sibi divinos splendores: atque hæc potissima, ut opinor, causa est cur Eliphaz hoc loco Jobum, quem gravissime circa res divinas hallucinari existimabat, ad sanctum aliquem angelum pro cœlesti lumine invocandum existimulet.

Neque vero minus beatorum illorum spirituum in nos beneficium est, quod orationes hominum saepe per se flaccidas et inanes, saepe fæculentas, et terrenis affectionibus ponderosas, suis quasi alis excipient, et ad solium divinitatis attollant, iisque vim et gratiam ac pondus adjiciant, quo divinum Numen nobis concilient; id quod

Angelicorum proprium est nos illuminare.

Angeli sunt præceptores hominum

Nostras preces ad Deum deferrunt.

excellenter expendens D. Hilarius *Can. xviii in Matth.* ait illos « hominum desideria et postulationes ad æternum et invisibilem Deum ambitiosos famulatu et ministerio pervehere, quod ipsum D. Athanasius orat. 2 *Contr. Arian.* admiratur dicens eos nobis inservire ἀνερχομένοις καὶ κατερχομένοις, sursum et deorsum commeantes: alludit nimirum doctissimus Pater ad Jacobi scalam *Gen. xxviii, 12,* mysteriis arcanais plenissimam, in qua Cyrilus Alexandrinus lib. IV *Glypha*. expressam vult divinorum spirituum ἄνθες καὶ κάτω διαδόμενη, sursum et deorsum discursum, pro salute et bono universitatis. Id quod more suo pie S. Augustinus expendens *Solilog.*: « Adsunt, inquit, nobis solliciti disurrentes inter nos et te, Domine, gemitus nostros atque suspiria referentes ad te, ut impetrant nobis facilem tuæ benignitatis propitiationem, et referant ad nos desideratam tuæ gratiæ benedictionem. » Hos ergo salutis et felicitatis nostræ patronos gratiosos, dies noctesque de nobis sollicitos, non omni officio prosequamur et studiosissime veneremur? Absit a nobis tam foeda et detestanda ingratia animi labes, quæ in solis Orco jam devotis hæreticorum pectoribus infixa residet; quin potius e diverso omnem iis cultum et reverentiam tribuamus, atque intimo animi sensu illos amemus, sic tamen, ut fateamur omnes, et præ nobis feramus, nullis officiis et religione consequi posse, ut eorum erga nos studium et præstantem voluntatem æquasse videamur; quo proinde nobis est providendum studiosius, ut saltem memori mente inexplicabilem eorum benevolentiam et illustria promerita versemus, et quotidianis votis celebremus.

Omni studio nobis venerandi.

Sanctis hominibus par angelis honor et veneratio debetur.

Eamdem ob causam sanctis quoque hominibus, quos Deus ob eximiam vitæ innocentiam et animi puritatem, divinasque virtutes beatissimum spirituum cœtibus aggregavit et, ut S. Dionysius *Eccl. Hier. cap. iv* loquitur, ιεραγέλους, pares angelis reddidit, par quoque piæ religionis cultus merito debetur: quamobrem S. Patres tam sedulo nos monent, ut frequenter mentis oculos animique religionem in beatos cœli cives et Dei amicos intendamus, idque propter duo potissimum quædam præstabilia commoda, quæ ab illis in nos derivantur, scilicet præsidium et exemplum; quemadmodum diserte S. Leo Pontifex Maximus in orat. *De S. mart. Laur.* profitetur dicens: « Mirabilis Deus in sanctis suis, in quibus nobis et præsidium constituit et exemplum. » Eodem sensu S. Augustinus lib. XX *Contr. Faust. Manich.* ait populum christianum religiose viros sanctos colere « ad excitandam imitationem, et ut eorum orationibus adjuvetur, » ubi id quod S. Leo vocat *exemplum*, S. Augustinus *imitationem*, et quod ille *præsidium*, hic *orationum adjumentum* appellat, qui sunt eximii duo illi fructus, quos ex sanctorum sacro ac religioso cultu referimus; de quibus apud se cogitans Nyssenus Gregorius hom. 7 in *Cant.* dicere non dubitavit, quæcum-

que fiebant a sanctis, quos vocat Θεοφορούς, id est *sancti Deiferos*, Deo plenos, et a Numine afflatos, fuisse τύποις καὶ διάσπολιαι, *typos et doctrinam*, sive eruditonem eorum quæ fiunt ex virtute. Id quod divine expendens B. Theodorus Studita, qui et ipse fuit multorum millium pie et religiose viventium duxor et antesignanus, *Serm. 109* dicebat illos qui præclare vixerunt esse illices quodam præclaræ posteris æmulationis objectos, quod nimirum præstans eorum vita exemplis omnium virtutum illuminata clarissimis ad mortalium imitationem in consequens omne tempus recordatione transmitteretur: hæc est enim divina vere suadela, quæ non verbis, sed virtutibus loquitur, nec mulcet aures dictionis politæ sono atque dulcedine, sed cor vibrat et attollit in cœlum.

Huc spectat laudabilis illa consuetudo jam inde a primis Ecclesiæ exorientis temporibus S. Dionysio teste frequentata, qua juxta canones antiquos sacro Missæ officio adjungebatur τὸν ἵερὸν πτυχῶν ἀνάρρητος, *sacrarum tabularum recitatio*, in quibus nomina continebantur eorum qui vitam pie religiose concluserant; unde etiamnum hodie usus obtinet, ut quotidie in *Hor. Can. ad Primam* publice in choro martyrologium recitur. Hujus autem sacræ commemorationis ritum et utilitatem S. Dionysius *Eccl. Hier. cap. III, part. III, § 9* his verbis sane pulcherrimis describit: Τὸν δὲ ἵερὸν πτυχῶν ἡμετὰ τὴν εἰρήνην ἀνάρρητος ἀνακηρύττει τοὺς δοῖς βεβιωκότας, καὶ πρὸς ἐναρέτου ζωῆς τελείωσιν ἀμεταστάτως ἀφικομένους. ἦμας μὲν ἐπὶ τὴν δι’ ὅμοιότητος ἀντῶν μακαρίστην ἔχει καὶ θεοειδῆ ληξίν προτέρουσα καὶ χειραγωγούσα, τοὺς δὲ ὡς ζῶντας ἀνακηρύττουσα, καὶ ὡς ἡ θεολογία φυσίν, σὺν νεκροθέντις, ἀλλ’ εἰς θειότην ζωὴν ἐκ θανάτου μεταφερόσαντας, *Sacram* rum porro *tabularum* quæ post pacem adhibetur *recitatio* deprædicat eos qui sancte vixerunt, atque ad probæ vitæ perfectionem constanter pervererunt; nos quidem eorum imitatione ad beatissimum illum statum divinamque sortem adhortando et manuducendo, illos vero *ceu* viventes celebrando, quippe, ut theologia docet, nequaquam mortuos, sed ex morte ad vitam divinissimam translatos. Quare de omnibus μακαρίσταις, qui lætissima Dei societate et conspectu fruuntur, jure merito id dici potest, quod S. Augustinus serm. 5 *De Sanct. de B. Stephano* principe illo martyrum pronuntiavit, scilicet sanctos « omni Ecclesiæ datos esse ad profectum: » proficiunt enim nobis plurimum exemplo, præsidio, meritis, gratia apud Deum, benevolentissima sua charitate atque oratione, quibus quam maxime juvamus, instruimus, ad cœlestia attollimus, et omni honorum genere cumulamus: quoniam tanguntur omnino rebus nostris, et de nobis cogitant ut mystici corporis Christi membra, quæ sibi invicem compatiuntur, ut ejusdem matris filii, qui mirifico et perenni amore se diligunt: hinc pro nobis summo Regi et Dominatori indesinenter supplicant, de salute sua securi, de nostra solliciti, fratrum suorum curam

*Sancto-
rum
comme-
moratio
in Nissa
et horis
canoni-
cis quid
sibi ve-
lit.*

*Sancti
hominis
par
angelis
honor et
veneratio
debetur.*

*Sancti
sunt no-
bis in
præsi-
dium et
exem-
plum.*

Manich. ait populum christianum religiose viros sanctos colere « ad excitandam imitationem, et ut eorum orationibus adjuvetur, » ubi id quod S. Leo vocat *exemplum*, S. Augustinus *imitationem*, et quod ille *præsidium*, hic *orationum adjumentum* appellat, qui sunt eximii duo illi fructus, quos ex sanctorum sacro ac religioso cultu referimus; de quibus apud se cogitans Nyssenus Gregorius hom. 7 in *Cant.* dicere non dubitavit, quæcum-

*Quantum
sancti
nobis
prosint.*

*Sancti
curam
nostrri
gerunt.*

providentiamque gerunt. Quod si enim nos tueri cœlites et juvare nollent, abasset illa patriæ charitas, quæ tamen a doctissimis theologis *consummata* et *perfecta* dicitur; si non possent, deesset illa cumulata gloria, quæ omnem imbecillitatem inscientiamque absorbet; quæ omnia cum indigna sint felicissimo gloriæ statu quo perfruuntur, fateamur necesse est, et velle sanctos atque posse nos favore apud Deum suo meritisque protegere, nos continuis attollere precibus et auctoritate, nos amore illo suo vivo et invicto ad eumdem honoris sinum et sempiternæ lœtitiae voluptatem velle adducere. Hoc qui negat, næ ille impius est, et ingratus, atque invidus gloriæ sanctorum, utpote qui nimio livore ac scelerati animi viatio excœcatus pulcherrimum eorum decus splendorumque non videat toto terrarum orbe radiantem; ideoque non modo in Deum ac sanctos ejus contumeliosus et impudens est, sed in omnem etiam rerum universitatem, quæ sanctorum clarissimis beneficiis ejus exornata est atque distincta. Quamobrem in eam qui tam claræ sanctorum gloriæ detrectat, cum vere stultus sit et invidus, jure optimo quadrat illud quod hic in sacro textu subjungitur :

Vers. 2. 2. VERE STULTUM INTERFICIT IRACUNDIA, ET PARVUM VULUM OCCIDIT INVIDIA. — Habet nimirum hoc venvividia hemens iræ fervor, ut hominem impotenter ac possessorum suum destruunt. stolide irascentem gravissime lædat, et nonnunquam occidat; habet id ipsum quoque ingens invidentiæ livor, ut invidum aliorum prosperitate tabescentem consumat et interimat; est autem verborum Eliphazi sensus istiusmodi, q. d. Animadverto te, o Job, nimis impatienter excanduisse, et eo prorupisse vesaniae, ut te tuus furor interimat; immane profecto stultiæ monstrum est hoc ita furere ut temetipsum discerpas, atque ita invidere alienæ felicitati, a qua justo Dei judicio excidisti, ut præ livore contabescas, eo ipso parvulus et omnino vilis effectus, quod alienam beatitudinem tuam esse miseriam arbitris. Atque hic est proprius sensus verborum Eliphazi, quæ quidem in terminis generalibus proposita longe sunt verissima; sed perperam ex mente Eliphazi Jobo, utpote viro innocentissimo, et ab istiusmodi passionibus alienissimo, applicantur : quamobrem ut in particulari verificantur, in homines iracundos et invidos, illos quidem dementes, hos vero degeneres et exiles derivanda sunt.

Expende autem adverbium *vere*, pro quo in aliquibus codicibus legitur *virum*; sed in Hebræo habetur adverbium *χι* chi, quod significat certe, *equidem*, *sine dubio*; Septuaginta vertunt *καὶ γὰρ*, *etenim*. Observa itidem quam aperte iracundum ore pleno *stultum* appelleat, est enim iracundia inimica consilio, et bonas mente collectas rationes disturbat, sic ut tanquam amens se homo gerat, unde prudenter priscus ille Cato :

Ira vix « Iratus, inquit, non nisi tempore distat ab in-

sano ; » et Philæmon ait : Μανδεῖται πάντας ὑπόταν distat ab ἀργύρωμα, insanimus omnes cum irascimur, cui consentit Arnobius lib. I Contr. Gent. dicens : Quid aliud est *irasci* quam *insanire*, quam furere? sane si Senecam audimus lib. I *De Ira*, cap. 1 : « Nihil moderatum suadet hic affectus, totus in impetu doloris est, armorum, sanguinis, suppliciorum, minime humana furens cupiditate; dum alteri noceat sui negligens; in ipsa irruens tela, et ultionis secum multa tracturæ avidus. Quidam itaque e sapientibus iram dixerat *brevem insaniam*: æque enim ac illa sui impotens est, decoris oblita, necessitudinum immemor, in id quod cœpit pertinax et intenta, rationi consiliisque præclusa, vanis agitata causis, ad despactum æqui verique inhabilis, ruinis simillima, quæ super id quod oppressere franguntur. » Ita bene quidem stoicus ille; sed divinius longe S. Gregorius lib. V Moral. cap. xxxi : « Per iram, inquit, sapientia perditur, ut quid quoque ordine agendum sit omnino nesciatur, sicut scriptum est *Eccle.* vii, 10 : *Ira in corde stulti requiescit*, quia nimirum intelligentiæ lucem subtrahit, cum mentem permovendo confundit. Per iram *justitia relinquitur*, sicut scriptum est *Jacob.* i, 20 : *Ira viri justitiam Dei non operatur*, quia dum perturbata mens judicium suæ rationis exasperat, omne quod furor suggerit rectum putat. Per iram *gratia vitæ socialis amittitur*, sicut scriptum est *Prov.* xxii, 24 : *Noli assiduus esse cum homine iracundo, ne discas semitas ejus et sumas scandalum animæ tuæ*: item *Prov.* xviii, 14 : *Quis poterit habitare cum homine, cuius spiritus facilis est ad irascendum?* quia qui se ex humana ratione non temperat, necesse est ut bestialiter solus vivat. Per iram *lux veritatis amittitur*, sicut scriptum est *Ephes.* iv, 26 : *Sol non occidat super iracundiam vestram*, quia cum menti iracundia confusionis tenebras inicit, huic Deus radium suæ cognitionis abscondit. Per iram S. *Spiritus splendor excutitur*, juxta quod scriptum est *Isai.* lxvi, 2 : *Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos?* cum enim *humilem* diceret, *quietum* protinus adjunxit. Si ergo ira quietem mentis subtrahit, suam S. Spiritui habitationem claudit, cuius recessione animus vacuus ad apertam mox insaniam ducitur, et usque ad superficiem ab imo cogitationum fundamento dissipatur: nam iræ suæ stimulis accensum cor palpitat, corpus tremit, lingua se præpeddit, facies ignescit, exasperantur oculi, et nequaquam recognoscuntur noti. Lingua quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur ignorat, » etc. Ita divine sanctus ille Pater, qui *ibid.* iræ mala gravissima fusius prosequitur iratos cum arreptitiis comparando, quibus meo quidem judicio nihil præclarus, nihil ad hunc locum illustrandum aptius adferri potest. Plura qui volet iræ damna intelligere, consulat S. Basilium *Orat.* 10, quæ tota est de hoc argumento, et Tollenarium nostrum in *Spec vanit.*

ad Ecclesiastæ cap. vii, vers. 10 et quæ *infr.* ad cap. xviii, vers. 4, annotavimus.

Invidia vitium est pusillum. PARVULUM OCCIDIT INVIDIA :— hoc enim pusillorum proprium est vitium, quibus invidia maxime dominatur, ut ad hunc locum D. Thomas et reliqui interpres animadvertisunt, quemadmodum scilicet planeta superior haudquaquam inferiorem, sed vice versa inferior superiore eclipsat et obscurat : ita viri magni nunquam parvis et abjectis hominibus invidunt; sed contra pusilli et vilissimi homunciones herois et majoribus plerumque invidere consueverunt; siquidem invidia necessario est potentiae comes, adeo ut nulla fuissest in terris hominum invidia, si æqualis fuissest hominum conditio : quoniam, ut Cicero lib. II *De Orat.* ait, « invidetur tantum præstanti florentique fortunæ. » Unde Romani quamdiu cæteris nationibus potentia opibusque præstabant, quod essent in primis generosi, nulla olim agitabantur invidia, de quibus diserte dicitur I Mach. viii, 16 : « Non est invidia neque zelus inter eos, » quanquam postmodum eorum animis una cum potentia decrescentibus inter eos quoque invidentia gliscere coepit, et in tantæ reipublicæ ruinam accreverit, ut *ibid.* Lyranus advertit. Quin nec angeli quamdiu in statu gratiæ fuerunt nulla hominum invidia laborarunt, si vera est S. Chrysostomi opinio hom. 22 in Genes. : « Quomodo rationi consonum est angelum incorporeum, et in tali dignitate constitutum, homini invidere corpore circumamictu ? Sed invidit, qui a superna gloria in extremam ignominiam dejectus est, » quasi scilicet invidiæ conditio adeo vili sit et abjecta, ut non nisi in vili abjectaque natura, aut certe in vili abjectoque statu reperiatur ; unde pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. V *Moral.* cap. xxxii : « Invidere, inquit, non possumus nisi eis quos nobis in aliquo meliores putamus; parvulus ergo est qui livore occiditur, quia ipse sibi testimonium perhibet, quod eo minor est cuius invidia torqueatur, » quod deinde plurimis exemplis et testimoniis confirmat.

Angeli non sunt in vili, sed deinde. Romani minime invidi, et cur.

Notandum in Hebræo pro *parvulo* haberi פָתָח *pote*, quæ vox ut varia significat, ita varias hoc loco patitur expositiones; Septuaginta transtulerunt πεπλανημένον, errantem; Aquila θαλγόμενον, illecebris deceptum; Chaldaeus vero שְׁכַנָּא sebara, id est *stultum*; quidam Hebræi inclinantem expnunt, id est cuius inclinatio sive animi propensio ad optima et felicissima quæque tabescit invidia. Sed verbum פָתָח Pagnino proprie significare videtur *declinare*, scilicet cor ad ea quæ sunt præter rationem et veritatem; unde etiam *errare*, *decipi* et *seduci* significat, prout transtulit Vulgatus noster dicens Jerem. xx, 7: « Seduxisti me, Domine, et seductus sum; » et hac de causa Septuaginta interpres converterunt eo modo quo diximus. Et quoniam stulti est decipi, atque ad ea quæ pulchra videntur facile inclinari, idcirco Chaldaeus

stultum transtulit; et quoniam puerorum proprium est esse rerum imperitos (juxta illud Pauli I Corinth. xiv, 20 : « Nolite pueri effici sensibus ») idcirco Vulgatus *parvulum* vertit, Symmachus γίνεται, ignarum : in qua significatione hoc loco proprie sumitur, non autem pro eo qui pusillo animo sit.

Porro pro *invidia* in Hebræo est חִנָּה chinah, a verbo חָנַה chana, quod proprie significat iracundia efferti, eo scilicet quod alius habeat id quod ipsem amas et appetis : quam animi affectionem Græci proprie ζῆλον, id est *zelum*, appellant, quomodo etiam Septuaginta hoc loco transtulerunt; sumitur autem *zelus* hic pro summo affectu odii, ut sit sensus, parvulum, id est rerum omnium ignorarum, et rebus frivilis atque caducis totum addictum, quam maximum ex invidia qua laborat incommode accipere. Quare quisquis divitiarum et rerum amissionem temporalium nimis ægro fert animo, manifeste suam indicat stultitiam, cum ignoret quam fugaces et momentaneæ sint natura sua istiusmodi possessiones, quamque cito evanescant et pereant : rerum itaque contemptio humanarum et invicti in adversis animi magnitudo atque constantia in eum duntaxat cadit qui res humanas probe cognoscit, sicut ille qui dixit Philipp. iii, 8: « Omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora. » Quapropter quoque David monet, ne ob res tam viles et caducas livorem aut invidiam suscipiamus, dicens Psalm. xxxvi, 1 : « Noli æmulari in malignis, neque zelaveris facientes iniquitatem, » ubi in Hebræo quoque est idem verbum חִנָּה chana, de quo jam egimus; in Græco vero ταραχηλῶν καὶ ζηλῶν, æmulari et zelare, quæ duo significant, scilicet imitari seu sectari, et commoveri seu irritari ad zelotypiam aut invidiam, ut sit sensus Prophetæ nos monentis : Ne improbos et rebus terrenis addictos æmulemur, neve prosperis eorum successibus irritemur aut commoveamur, neque illis invideamus, aut eorum exemplo ad peccandum provocemur. Et rationem, cur illis minime invidendum sit hanc subjungit : « Quoniam tanquam fœnum velociter arescent, et quemadmodum olera herbarum cito incident : » res quippe tam viles et caducæ nulla invidentia aut æmulatione dignæ sunt. Cogita igitur nihil magnum esse aut invidendum eorum quæ mundus hic totus in maligno positus amat et admiratur, solamque virtutem revera magnam exsistere ac pretiosam, quam nemo tibi invito ac nolenti unquam poterit surripere; hanc autem terrenis opibus spoliatus aut orbatus, et ab omni sæculari pompa semotus, atque extra hominum plausum et admirationem constitutus, longe facilius invenies, et securius conservabis : nam nostra jam natura per peccatum vitiata usque adeo imbecillis et misera est, ut hujuscemodi illecebris non secus ac visco aves capiatur et inhærescat, ne ad veram solidamque virtutem assurgere aut evolare ullo modo valeat.

Zelus quid.

Stultus et paschalins et qui res caducas magni facit.

**Reme-
dium
contra
invidiam
est res
humanas
contem-
nere.**

Accipe igitur longe saluberrimum a D. Basilio vere magno juxta et peritissimo morborum spiritualium medico contra hanc invidiæ pestem antidotum, quod *Orat.* 11 his verbis præscribit : « Primum quidem invidiæ remedium sit, si nihil rerum humanarum magnum aut supra naturam existimemus : non enim in rebus fluxis bonum constituimus, sed ad sempiternorum et verorum bonorum participationem vocali sumus. Itaque nec dives æmulandus est propter divitias, nec potens ob dignitatis ac magistratus culmen, nec fortis ob corporis robur, nec eloquens ob dicendi facultatem ; instrumenta sunt hæc virtutis, nihil per se veræ felicitatis habentia. Miser est qui his abutitur, non aliter quam qui in pugna contra inimicos ensem corripiens in se ac interitum suum convertit. Cum hæc ita se habeant, stultum omnino est ob res viles et caducas ab alio possessas, quæ possessori sæpe suo sunt exitio, semetipsum excruciare, cor suum mœrore consumere, invidia tabescere, et pretiosissima divinæ charitatis gemma sese spoliare : « optimum autem est, juxta monitum Apostoli *Hebr.* xiii, 9, gratia stabilire cor, » et in se ferventia perfectionis desideria atque æternæ patriæ amorem excitare, qui amorem rerum visibilium et cum eo simul invidiæ livoremque expellet, uti praecclare D. Gregorius lib. V *Moral.* cap. xxxiv his verbis docet : « Qui livoris peste plene carere desiderat, illam hæreditatem diligat, quam cohæredum numerus non angustat, quæ et omnibus una est et singulis tota : quæ tanto largior esse ostenditur, quanto ad hanc percipientium multitudo dilatatur : » vide de his plura apud S. Basilium et Gregorium locis jam citatis, ubi hoc argumentum fuse pertractant.

Vers. 3. 3. EGO VIDI STULTUM FIRMA RADICE, ET MALEDIXI PULCHRITUDINI EJUS STATIM.—Eliphaz hic ab exemplo atque ipsamet experientia probat id quod præc. vers. dixerat, scilicet *stultum*, id est superbum, et *parvulum*, id est invidum, *perire*; comparat autem illum cum arbore patulis diffusa ramis, onerata baccarum pondere, et frondium amœnitate conspicua; quæ cum firmissimis esse nixa videretur radicibus, nec ab ullo ventorum turbine convelli posse, ipsa tamen eradicationi proxima sit; unde idem verbum seu radix hebræa *שָׁרֵשׁ scaras*, quæ in pohel *radicare*, in pihel est *eradicare*: nimirum sicut opes nullibi radices agunt, ita neque in se agi radices patiuntur; sed eradicatos longe projiciunt. Quamobrem illi maledixit Eliphaz, id est speciem illam et tantam foliorum ambitionem exsecratus est, quasi haberet quidpiam quod divinam in se provocaret indignationem. Aut certe maledixit, id est male illi ominando prædictit id quod ei a divina maledictione eventurum putabat, ut scilicet illi idem accideret quod sicui evangelicæ postmodum evenisse compertum est *Matth.* xxi, 20, quæ Christi maledicto non secus ac fulmine percussa confes-

tim exaruit : ita Sanctius et Pineda aliique passim interpretes hunc locum exponunt.

Nota in Hebreo fonte pro *maledixi* esse verbum נְקַבּ *nakab*, quod hic proprie significat *maleominari*, ut sit eadem sententia, q. d. Dum stultum florentem nullisque laboribus obnoxium vidi, malum equidem omen de illius salute accepi, et tantam frondium amœnitatem tamque ambitiosam fructuum luxuriem divinæ indignationis securi devotam esse conjecti, sed quare?

Ex nimia felicitate licet conjectura-
lum quod im-
mact.

quod nimirum causæ malorum sub diversa specie pateant, nec alio quam ad victimam pingues hostiæ ire videantur. Sic primum conspecta amatorum sæculi felicitate dicebat Jeremias cap. xii, vers. 1 : « Quare via impiorum prosperatur? bene est omnibus qui prævaricantur, et inique agunt? plantasti eos, et radicem miserunt; proficiunt, et faciunt fructum, » q. d. Omnia ipsorum cumulantur ex votis, nihilque ad felicitatem reliqui esse videtur; sed statim nodum sic solvit: « Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis, » ubi illud *congrega* non ad imprecationem, sed ad prædictionem referri debet, ut interpretes observarunt, ut sensus sit: Video quidem hos dulci rerum successu fortunate ex voto frui, et sæculi bonis saginari, quod sicut greges, qui in pascuis opimis et quasi in sagena educantur, macello destinantur, ita felicissimi illi fortunæ candidati, quos nihil triste tangit, et quibus corporis summa cura, virtutis summa incuria est, ad gladium segregati sint. Quod si mali hujus ominis experimentum sive exemplum videre velis, notissimam divitis avari historiam primum perlege *Luc.* xvi, 19; deinde cum S. Bernardo in *Declam. ad verb. S. Petri*: *Ecce nos reliquimus omnia*, animadverte, nullius mortiferi criminis sigillatim argui, præterquam quod florenti utens fortuna summa illi corporis cura esset, et in eo totus hæreret.

Septuaginta postremum hujus versiculi hemisticium ita vertunt, ἀλλ' εὐθέως ἐθρώη ἀντῶν οὐ δίαιτα, sed statim absumpta est illorum habitatio, quod hebreo conformius est, ubi pro pulchritudine habetur πάνα nave, quæ vox omnibus Hebræis consentientibus proprie significat habitaculum, a verbo πάνα navah, id est habitare, cum igitur opes et familiæ decus pulchritudine ac splendore domestico in primis repræsententur et commendentur (ita ut ipsamet sponsa speciem suam et pulchritudinem suam cum tabernaculo Salomonis conferre non dubitet dicens *Cant.* i, 4: « Nigra sum, sed formosa, filiæ Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis ») hinc vocis πάνα nave ductam fuisse translationem existimo, ad speciem, decus et pulchritudinem prorsus eximiā significandam. Sed quoties in sacris litteris ita conversum reperitur, plerumque intelligenda est species decusque domus sive habitaculi, uti Stunica bene observavit: itaque hoc loco: « Maledixi pulchritudini ejus, » id est splendido

magnificoque habitaculo ejus, q. d. Male ominatus sum seu præsagivi quod futurum erat, scilicet ut cito ac subito tot opes funderentur, et tanta magnificentia labefactaretur, quantumvis altas et firmas egisse radices videretur, id quod David adhuc illustrius pronuntiavit dicens *Psal. xxxvi*, 35 : « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat: et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus. » Ex quo loco discant divites et opulentii homines, qui opibus præfisi nullas res adversas reformidant, quid eis futurum sit, et quam infirmis fundamentis universum eorum præsidium nitatur : quæ enim domus aut familia ita bene fundata est, ita sui fortunæque secura, et contra rerum vicissitudines humanarum casusque asperos et inopinatos ita undique tuta et munita est, ut nullam unquam cladem metuat? non plurima indies incommoda et adversa experiatur? Quin imo dum prospere succedunt ex voto omnia, et blandientis fortunæ zephyri ad ipsummet beatitudinis portum felicissime impellere videntur, tum vel maxime ut ludentibus in salo delphinis timenda est tempestas et periculosa jactatio, quæ pristinæ felicitatis naufragium sit allatura. Id observatum est a sapientibus et magno judicio viris, prosperrimam illam fortunam et sublimius elatam esse ruinæ finitimam, et e jucundissimo illo statu pronam esse viam ad mcerorem, ad fletum, ad infelicitatem, quasi providentiae sit commune ratumque decretum, quæ maxime lucent et efferruntur, ea inclinari et prosterni et inobscurari oportere : ut enim solent arbores protinus nonnunquam emori, si quando præter solitum fecundæ fuerint, ita fortuna præter morem blandiens ac favens exitium imminere sæpenumero significat.

Prospera fortuna rui-
na proxima.

Hujus rei minime ignarus Mediolanensium pontifex Ambrosius cum ad beatulum quemdam divertisset, quem unum furiosæ fortunæ manus intactum semper habuerat, eumque didicisset tam secundis uti rebus tamque ex voto honorum omnium copia circumfluere, nihil ut unquam accidisset quod perennem illam malaciam turbare posset, ne temporis quidem punctum iisdem in ædibus cum illo versari voluit; cum præsagiret animo mox futurum, ut improvisa et luctuosa pernicie oppimeretur: quemadmodum enim non raro fit ut cœlo maxime sereno sævus imber subito cooriatur, ita rebus maxime prosperis ac lætis sæpenumero gravissima rerum incidit perturbatio. Varia nimurum est vitæ commutabilisque ratio, vaga volubilisque fortuna, inquit Cicerio; quam jure merito insanam esse et cæcam et brutam perhibent philosophi: cæcam quidem, quia nihil cernat, quo sese applicet; insanam autem, quia atrox, incerta instabilisque sit; brutam denique, quod nullis officiis aut obsequiis deliniatur, sed maxime sæviat in eos qui studiosissime illam coluerant, et quibus arctissime de-

Fortuna
cæca,
insana,
bruta.

vincta videbatur, scilicet sicut hedera complexu suo necat arbores, ita fortuna prospera dum blanditur strangulat et perdit quos complexa est. Testis hujus rei luculentus est Aman Assueri regis potentissimi purpuratus, et supremus aulæ regiæ palatinus *Esth. v*, 6, 7, qui cum polleret potentia maxima, splenderet opibus, fulgeret honoribus plane regiis et amplissimis, omnia denique alia haberet quæ beatissimum efficere putantur, in media illa gloriae pompa Mardochæi contemptu atque animo alto urebatur, et fortunæ oblitus suæ, et post regem gloriosissimæ amplitudinis et majestatis, se miserrimum, nudum et egentem pronuntiabat. An non vere eo ipso quo maxime gloriabatur, et omnibus lætitias incedebat, ad ærumnas et extrema omnia est dejectus? ita sane est. Cum præcipiteret jam animo incredibilem voluptatem e supplicio Mardochæi, pro quo patibulum cubitorum omnino quinquaginta exstruxerat, cum magnifice prædicaret sortem suam, quod apud regem unice gratiosus, reginæ Estheri charus, et vocatus ad convivium esset, subito se vidiit ab Esthere proditum, a rege damnatum, horrore confusum, ante mortem examinem, in ipso denique patibulo, quod Mardochæo præparaverat, ignominiosissime pereuntem. Lubet hic cum Cicerone exclamare, o miseram vitærationem, quæ tamdiu residet in voluptate quamdiu fortunæ poscit libido! o volucrem fortunam, quam cito omnia ex lætitia et voluptate ad luctum et lacrymas recidunt! o fallacem hominum spem, fragilemque fortunam et inanes nostras contentiones, quæ in medio spatio sæpe franguntur et corruunt, et ante in ipso portu obruuntur, quam portum conspicere potuerint! Sunt innumerabilia in omni genere annalium istiusmodi fortunæ ludibria et exempla, quæ ne justo prolixior sim prætereo; neque vero parentes duntaxat impios tam dira sors versat, quin et filios non raro posterosque ruinæ majorum involvit.

4. LONGE FIENT FILII EJUS A SALUTE, ET CONTERENTUR IN PORTA, ET NON ERIT QUI ERUAT. — Prædictit et auguratur quoque filiis mala obventura, siquidem parentum iniquitas impiorum in filios veluti transfusa in poenæ et infamiae semen tem verti solet, uti eleganter D. Petrus Chrysologus *Serm. 3* : « Parentis, inquit, vitium filiorum exitium. Numquid non in semine tota arbor? vitium ergo seminis vitium est totius arboris. » E contrario argumentatur divus Paulus dicens *Rom. xi*, 16 : « Si delibatio sancta est, et massa; et si radix sancta, et rami: » nam, ut exponit Theophylactus, necesse est fermento massam, et radici ramos, hoc est parentibus filios, assimilari. Itaque quales sunt majores, tales plerumque et posteri esse solent, adeo ut bona vel mala quæ faciunt non tam patrare quam hæreditare videantur, juxta illud *Isai. v*, 18 : « Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, » ubi idem est *trahere in funiculis* atque *hæreditare*: nam apud Hebræos funiculis hæ-

Aman ex
felicissi-
mo re-
pente mi-
serimus
effectus.

Parentum
vitium
filiorum
exitium.

Quales
sunt pa-
rentes
tales fer-
tili.

Paren-
tum vitia
non na-
tura,
sed ini-
nitatione
in poste-
ris pro-
pagan-
tur.

Fili uti
culpa
sint et
pena pa-
reutam
partici-
pes.

reditates dividebantur, juxta illud *Psalm. LXXVII,* 54 : « Sorte divisit eis terram in funiculo distributionis, » quod cave ita intelligas, ac si natura ipsa parentum peccata in filios transfundantur, quemadmodum pessimi quidam in suorum excusationem peccatorum prætexebant, pro umbone usurpantes illud Prophetæ dicentis *Jerem. XIII,* 23 : « Si mutare potest æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas; et vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum; » ex quibus verbis colligebant non minus naturalia esse filiis vitia parentum, quam æthiopi et pardo nativos colores. Non sunt, inquam, hæc Scripturæ loca sic intelligenda, sed solum secundum figuratam et hyperbolicam loquendi formam explicanda, ita nimirum, ut velit uterque vates tam ordinarium esse filios patrissare, seu parentum mores reperire, ut hoc illis naturale quodammodo videatur. Alioquin non necessitatis ista sunt, sed libertatis, ut egregie D. Hieronymus ex illis verbis *Jerem. XIII,* 23 : *Cum didiceritis malum*, concludit dicens : « Quidquid enim discitur non naturæ est, sed studii, et propriæ voluntatis, quæ nimia consuetudine et amore peccandi quodammodo in naturam convertitur. » Unde infero : Sicut filii se faciunt participes culparum, quæ in parentibus hæserunt, ita se facere participes et poenarum ac suppliciorum. Cujus rei plurima eaque evidenterissima libri Regum exempla nobis subministrant, in quibus sæpe narratur regnum Israel ab una familia in aliam longe diversam fuisse translatum, filiisque non raro propter parentum scelera ereptum fuisse imperium, quemadmodum de Baasa diserte scribitur *III Reg. xv,* 29 : « Cumque regnasset, percussit omnem domum Jeroboam : non dimisit ne unam quidem animam de semine ejus, donec deleret eam. » Simile quid hoc loco insinuatur cum dicitur, *longe fient filii ejus a salute*, ubi est hypallage, pro *longe a filii ejus salus*, quomodo habetur *Psalm. CXVIII,* 155 : « Longe a peccatoribus salus, » id est non dabitur eis auxilium : simile est et illud *Psalm. XXI,* 2 : « Longe a salute mea verba delictorum meorum. » Et *infr. cap. XXX,* 15 Job ait : « Velut nubes transiit salus mea, » id est mox longe a me secessit auxilium. Quando igitur filii hominis impii vexabuntur, et calamitatibus opprimentur, nemo eis aut ope aut consilio aut alio quovis modo aderit, sed omnes eos deserent, et ab illis secedent : hoc enim significat id quod sequitur :

ET CONTERENTUR IN PORTA, ET NON ERIT QUI ERUAT; — Septuaginta vertunt, *κολαθρισθείσαν δὲ ἐπὶ θύραις οὐσόνων, καὶ τὸν ἔσται ὁ ἔξαιρον μενος, et conterantur super januas minorum, et non erit qui eripiat, ubi verbum illud κολαθρισθείσαν νοτα Olympiodorus idem valere atque ἐπιτριβείσαν, conterantur, itemque quod ἔξευλισθείσαν, attenuentur; ideoque pro ea dictione Aquilam quidem dixisse ἐπιτριβείσαν, conterentur, quam lectionem habet Complutensis; Theodotionem vero κατελάσθησαν, confacti sunt;*

Symmachum denique ταπεινοθήτωσαν, humiliantur : in alio tamen scholio Theodotioni tribuitur ταπεινοθήτωται, humiliabuntur. Quod autem dicit in porta, id est palam, loco publico, vel a judicibus : fiebant enim olim judicia in portis civitatis, ut colligitur ex *Gen. XXXIV,* 20; *Deuter. XXII,* 24; *Ruth IV,* 1; *Amos V,* 10 et passim alibi ; cuius consuetudinis multiplex est ratio ; una, quam D. Gregorius lib. *XXI Moral.* cap. xv, inculcat, « ut urbem, in qua concorditer oportet vivere, discordes minime intrarent ; » et eamdem jam antea assignaverat dicens lib. *XIX,* cap. xi : « Ut tanto esset pacificus urbis populus, quanto ad hanc discordes ingredi non liceret. » Altera ratio est, quam tradit S. Hieronymus in *Amos* cap. v, his verbis : « In porta judicia fuisse legimus, ne agricola ad causam veniens frequentia civitatis et novo tereretur aspectu ; » quasi rusticana illa simplicitas inter urbanos strepitus ita posset perturbari, ut etiam ab agenda et peroranda causa impediretur. Addi posset *tertia* ratio, ne videlicet probitas illa et innocentia et candor rusticanus inter urbanas fraudes, dolos et flagitia aliquod peccandi periculum incurreret, a quo ut facilius eripetur, etiam a primo civitatis ingressu arcebatur. *Quarta* denique et verissima ratio videtur fuisse illa, ut nimirum judices in promptu essent, et facile possent a litigantibus conveniri : quæ est sententia Lyram ad hunc locum ; aut certe ut omnes judicum præsentia in officio continerentur, loco maxime publico erant constituta judicia ; ut et patibula ad terrorem scilicet malorum, securitatem vero bonorum. Prædictit itaque futurum, ut filii hominis impii publice in judicio damnentur, et infami ac probrosa morte pereant, nec ullus eorumdem commiseratione tangatur. Simile est illud quod inter diras Hebræorum numeratur *Psalm. CVIII,* 7 : « Cum judicatur exeat condemnatus ; » et paulo post *ibid.* vers. 11 : « Nec sit qui misereatur pupillis ejus ; » ita nimirum ut neque judicem neque advocationem illum habituri sint propitium, quos Deus ob parentum scelera punire decreverit.

Alii per portam hoc loco non publicam civitatis, sed privatarum ædium januam intelligent, eo quod Septuaginta vertant, *κολαθρισθείσαν δὲ ἐπὶ θύραις οὐσόνων, conterantur super januas minorum, vel, ut alii transferunt, tanquam porci versentur in portis inferiorum, verbum scilicet κολαθρίζειν a nomine κολαθρος derivantes, quod porcellum significat, ut sit sensus, filios impiorum contemptos, viles et abjectos ad instar porcorum micas, quisqulias et putamina nucum, et similium rerum abjectissimum porrecto rictu præ fame et inedia, quibus pascantur, rimaturos et infami modo quæsiuros, idque in *januis minorum*, id est ignobilium et plebeiorum hominum, qui quondam illis minores et ignobiliores fuerant, significans illos ad extremam inopiam et mendicitatem redigendos ; quemadmodum in *Psalm. LVIII,* 7, de impia progenie*

Gur olim
judicia in
portis
urbium
exerce-
rentur.

Impio-
rum filii
ad men-
dicitatem
redigendu-
tur.

dicitur, quia « famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem, » ostiatim scilicet mendicato victum querentes: quod, teste Fulgentio de prisco sermone, a Latinis *catillare* dicitur, id est, ut ipse exponit, per alienas domos instanter gyrrare, verbo a catulis vicatim civium ædes et tabernas circumcursantibus derivato.

Vers. 5.

5. CUJUS MESSEM FAMELICUS COMEDET, ET IPSUM RAPIET ARMATUS, ET BIBENT SITIENTES DIVITIAS EJUS. — Pergit stulto diviti, præsertim avaro et injusto maledicere, et sicut ejus filios præc. vers. male perituros prædixerat, ita nunc opes ejus a furibus et latronibus diripiendas ac dissipandas non in vanum auguratur, messem quidem ejus furi famelico, ipsum vero prædoni armato, divitias denique ipsius (quæ tunc temporis potissimum copiosis vini, frumenti et olei proventibus constabant) sisticulos pauperibus destinans. Frustra igitur, inquit, vir dives, stultus et avarus amplissimam frumenti ac frugum messem convehere et in horrea recondere festinat, cum fur fame incitatus eam vel anteverlat, vel jam reconditam clepat; quin et ipsem non raro prædoni armato præda fiat, ac tunc reliquæ ejus opes domino destitute a latronibus avidissime diripientur, et non secus ac aquæ vinive poculum a sisticulos facillime exhauriantur: hæc fere propria et quasi ordinaria est divitis avari sors ac pœna ipsismet diris Hebræorum a Davide inserta *Psalm. cvi, 11*, ut scilicet « diripient alieni labores ejus, » id quod plurimis eventibus tam antiquis quam recentioribus confirmari potest, et quotidiana constat experientia, qua fieri videmus ut plurimorum, qui opes injuste corraserant, aut nimis soridile coacervaverant, amplissimæ alioquin familie in extremam repente calamitatem incident, et omnibus plane facultatibus exutæ vel miserrimam servire servitatem vel fame perire cogantur. Quod iusto Dei judicio accidere non dubitandum est, ut quantum iniqui exactores et infames frumenti flagellatores inopum sanguinem exsorbere crudeliter maturant, tantum ira Dei gliscat, et eorum maledictas opes subita ultiæ flamma depascat. Hæc ut in se verissima sint, male tamen, ut jam sèpe monuimus, ab Eliphazo ipsimet Jobo, qui ab omni avaritia omnique injustitia semper alienissimus existit, applicantur; cujus quod opes a Chaldæis et Sabæis latronibus direptas ac dissipatas cerneret, id in criminis alicujus occulti vindictam accidisse contendebat; cujus hoc loco tacite Jobum insimulat.

Quæ impii injus- te con- grega- pe justis obve- niunt. Alii hoc loco per *famelicum*, qui viri stulti messem comedunt, non furem aut latronem, sed justum pauperem intelligunt, in cuius usum et sustentationem Deus non raro facultates impii prævidentia prorsus admirabili convertere consuevit: favet huic expositioni versio Septuaginta interpretum, quæ sic habet, ἀ γέροντας ουνίγαγον δικαιοῦνται αὐτοὶ δὲ ἐκ κακῶν οὐκ ἔχειστοι ἔσονται ἔκσιφωνισθεῖν αὐτῶν η ἵσχυς, quæ enim illi congregaverunt justi co-

medent; ipsi vero de malis non liberabuntur: exhaustur fortitudo eorum; ubi duo significantur, scilicet ea quæ impii magno labore congregarunt in utilitatem et alimenta pauperum justorum esse convertenda, idque sine ullo ipsorummet impiorum emolumento aut fructu: quippe qui, quod justi opibus eorum fruantur, haud quidquam idcirco mitius punientur propter scelera in mammonæ iniquitatis corrogatione admissa; quandoquidem bonus ille iniquarum divitiarum, quibus justi pauperes aluntur, usus non sit illorum virtutis aut industrie fructus, sed solius divinæ providentiae rem male partam bene dispensantis. Ita legimus *Gen. xxx*, olim amplissimas iniqui Labani opes justo Jacobo divinitus concessas, et fertilissimas impiorum regum Chanaan regiones in plium Hebræorum populum translatas. Id quod et vesanam hujus sæculi divitum præsertim avarorum vecordiam manifeste arguit, et divinæ erga suos benignitatis providentiam mirifice commendat, quæ *Matt. vi, 26* viros sanctos, per volatilia cœli, « quæ neque serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, » intellectos, ex aliorum etiam impiorum nonnunquam hominum labore, semente, messe horreisque luculenter sustentat, iisque omnia ad victimum et amictum necessaria suppeditat abundanter; cum ipsi interim impii, qui ista congregaverant, rerum omnium penuria laborent, ac fame pereant et contabescant. Id enim vox græca ἔκσιφωνισθεῖη, *exhauriatur*, qua hoc loco Septuaginta utuntur, manifeste declarat; quam Polychronius eleganter interpretatur idem significare quod ἐκροφήσεται, δαπανήσεται, παντελῶς κενωθήσεται, *exsorbebitur*, *absumetur*, *penitus evacabitur*, ducta nimirum translatione ab iis qui persiphonem vas aliquod exhauiunt donec nihil amplius humoris in eo sit residui; additque Symmachum quidem reddidisse, ἀναβόφησον διψῶν τὸν δύναμιν ἀντῶν, *absorbeat sitiens potentiam et facultatem eorum*; Aquilam vero, ἀφειλκύσαντο διψῶντες εὐπωρίαν ἀντῶν, *attraxerunt et hauserunt sitientes opulentiam eorum*. Hoc eodem sensu *infr. cap. xxvii, 16* de divite impio pronuntiat: « Si comportaverit quasi terram argentum, et sicut lutum præparaverit vestimenta: præparabit quidem, sed justus vestietur illis; et argentum innocens dividet. » De quo suo loco,

Allegorice, vir ille *stultus* intelligitur populus **Judeo-judaicus**, cuius *messem*, id est gratiam ceu cibum spiritalem accipit et comedit *famelicus*, scilicet populus christianus: nam, ut bene D. Gregorius lib. VI *Moral. cap. II*: « Hujus, inquit, stulti mesmis fuerat sacri seges eloquii: quædam namque spicarum grana sunt verba prophetarum quæ stultus habuit, sed non comedit, quia judaicus populus legem quidem verbo tenus tenuit, sed per fatuitatis fastidium ab ejus intellectu jejunavit. Hujus vero *stulti messem famelicus comedit*, quia nimirum gentilis populus verba legis intelligentio edit, ad quæ plebs judaica sine intel-

lectu laboravit. » En ut iudaeus in mediis sibique propriis Scripturarum epulis esuriat, et vacuuus ac jejonus remaneat; gentilis vero populus iisdem, licet quodammodo alienis, plane saturetur et cœlesti benedictione repleatur: hoc nimurum est quod Vates ait *Isai.* v, 17: « Deserta in ubertatem versa advenæ comedent, » ubi *advenæ*, seu, ut alii ex Hebræo vertunt, *agni*, hoc est gentiles, leonina seu taurina feritate deposita, et agnina mansuetudine assumpta, juxta Glossam interlinearem dicuntur Scripturas a Judæis desertas et in ubertatem spiritalis intelligentiae versas epulaturi. Quo quid stultius aut stolidius excogitari aut dici possit, quam ut eo quis vesaniæ vecordiæque deveniat, ut uberrimam messem habeat, nec fructibus ejus vescatur? ut panibus abundet, ac fame pereat, eosque aliis in pabulum et alimentum relinquat? Quapropter Judæis Deus merito comminatur dicens *Isai.* III, 1: « Ecce Dominator Dominus exercituum auferet ab Jerusalem et a Juda validum et fortem, omne robur panis et omne robur aquæ; » in quem locum D. Hieronymus: « Habent, inquit, Judæi panem, sed absque fortitudine; habent aquas, sed absque labore, legunt enim Scripturas, sed non intelligunt: tenent membranas, et Christum, qui in membranis scriptus est, perdiderunt: » sic ille. Cæterum ne quis temere aut casu fortuito hæc geri arbitretur, prudenter subjungit:

6. NIL IN TERRA SINE CAUSA FIT, ET DE HUMO NON ORITUR DOLOR. — Docet non sorte vel fortuna, sed Dei providentia mundum administrari, quæ consult rebus humanis, non solum universis, verum etiam singulis: Dominum quippe omnium rerum ac moderatorem esse Deum, eaque quæ geruntur ejus geri directione atque numine; adeoque haud sine causa impiis calamitates istiusmodi evenire, quandoquidem nihil adversi accidat in mundo sine causa vel temere, quod Deus non prævideat atque dispensem, aut saltem non permittat, cum tamen facile posset impedire. Hæc tamen quæcumque est calamitatum omnium et miseriaram causam nequaquam extra hominem querenda est, nam «de humo non oritur dolor, » id est, terra ipsa non suapte sponte mala ista progerminat; neque casu ex humo, ut promiscue solent herbæ, ista nascuntur; sed jacto prius peccati semine, ex quo tota malorum pullulat seges. Non ergo terra, non aqua, non sol, non luna, non stellæ, non malus aer aut alia quævis creatura per se dolores hominibus creant, sed ipse met homo sibi dolorum omnium et miseriaram, quæ vitam mortalium exagitant, fons et origo existit, dum peccatis suis iram Numinis accendit, et ad vindictam creaturas sollicitat, et ingentes in se ruinas extorquet. Id quod pulchre D. Gregorius lib. VI *Moral.* cap. v his verbis declarat: « De humo dolor non egreditur, quia nequaquam poena de ea nascitur creatura quæ percutit, sed de ea procul dubio quæ peccando vim percus-

sionis extorsit. » Non ab æstu solis, non ab aeris intemperie, non a violentia hominum, non a nequitia dæmonum, sed a seipso trahit impius tormenta sua: ipse solus prava sua voluntate in causa est, quod mille doloribus pungatur: hæc enim si nullam peccati labem mundo intulisset, nec Libitina foret malefica, nec a belluis furor, nec ab hostibus injurya, nec a dæmonibus poena fuisset. Nunc autem peccato lethi via semel patefacta, omnigenæ calamitates qua data porta ruunt, et quasi agmine facto morbi, mutilationes, cruciatus corpus obruunt: animum aegritudines, invidiæ, horrores et turbulentissimæ passiones de statu mentis dejiciunt; unde pugnæ, doli, malitia, incensiones urbium, interneciones civium, provinciarum vastitas, rerum publicarum interitus, eversiones imperiorum, cum damnorum et incommodorum iliade, cum horrore stygio, cum formidanda et ærumnosa æternitate. Horum sane omnium malorum unica et fontalis causa est peccatum, seu potius perversa hominis voluntas, qua peccatum admittitur, divinum Numen offendit, et vel invitum ad vindictam provocatur.

Patet hoc in excidio Sodomitarum *Gen. xix.* ad *Deus et* *angeli* *quasi inviti ad* *peccatores* *puniendos* *descendunt.*

quos puniendo misit Dominus duos angelos visibili et eleganti forma conspicuos, quibus totum supplicii negotium demandavit, ut flammis sulphureis nefandam urbem perderent. Sed quid opus erat tam diræ ultiōnis administratos tam formosa specie inter perdendos homines apparere, nisi ut, dum in illos quoque scelesti Sodomitæ nefanda patrare moluntur, evidenter pateat, quam ipsi soli sibi perditionis causa exsistant, et a tardantibus et quodammodo invitis et reluctantibus angelis sulphureum ignem extorqueant. Quod expendens Salvianus lib. I *De Gub. Dei*, eleganter ait: « Cum angelos Sodomam Deus mitteret hoc nobis probare voluit, scilicet, ut cum legeremus quæ a Sodomitis angeli pertulissent, et videremus scelerum immanitatem, criminum turpitudinem, libidinum obscenitatem; probaret utique nobis Deus, quod ipse eos noluerit perdere, sed ipsi extorserint ut perirent. » Uni ergo sibimet ipsi imputare debet peccator perditionem suam et calamitatem quam patitur; quoniam ipse solus auctor est sui damni, sola causa est sui supplicii; quemadmodum Deus *Ose.* XIII, 9 manifeste declarat dicens: « Perditio tua Israel, » id est ut Glossa exponit, *tu es ipse causa tuæ perditionis.* Hinc si universas, quæ in peccatorem armantur, creaturas expenderis, nullam sane præter ipsum invenies, in quam referri possit ejus causa damnationis: in sole enim et luna, et stellis, et igne, cæterisque, quibus non raro peccatores affliguntur, creaturis signa mera sunt, et interdum instrumenta humanæ perditionis, at vera ejus causa in solo homine residet.

Hinc male tamen Eliphaz S. Jobum gravioris Eliphaz alicuius criminis arguere conatur, tantum non male putiusmodi formans argumentum, q. d. Expende,

nem ob mi Job, causarum effectorumque contextum, boni solam culpam in hoc mundo affligi. namque philosophi est nexus rerum, quarum aliæ nascuntur ex aliis, contemplari. Cum ergo nihil in orbe terrarum sine causa eveniat, consequens est hanc etiam calamitatem tuam non absque certa et determinata causa contigisse : atqui sola pœnae causa est culpa : quare omnino necesse est te gravem et euormem culpam ac delictum admisisse, quod tam horrendo suppicio afficiaris. Ita quidem Eliphaz argumentatur, sed male, quia Dei providentiam obtruncat et mutilat, arbitratus solam culpam unicam esse causam irrogandæ calamitatis, cum, uti in super. cap. non semel indicavimus, satis constet, non eam solam, nec adaequatam esse calamitatum, hujus præsertim vitæ, causam; quandoquidem pii non raro viri omni culpa vacantes et animi robore præstantes, ad virtutem eorum perficiendam et constantiam coronandam a Deo permittantur cum maximis in hac vita difficultatibus conflictari, atque exquisitis interdum tormentis excruciarri : quod ipsum tanquam eximum amicorum Dei argumentum et nota maxime illustris in ipsomet Christo Domino, adeoque Jobo ejus antitypo, communi Patrum præconio celebratur.

Vers. 7. **7. HOMO NASCITUR AD LABOREM, ET AVIS AD VOLATUM.** — Præced. vers. Eliphaz dixerat nihil sine causa, id est sine Numinis providentia, in orbe geri; quod jam allato hominis avisque exemplo confirmat, quorum unicuique naturæ suæ congruenter Deus necessaria, quibus vitam sustentet ac tueatur, præsidia contulit; *homini* quidem manus ad laborandum, et super omnia dædalum ingenium, ad quidlibet quod ex usu sit excogitandum sibique comparandum apprime sagax et accommodum; *avi* vero, quod ratione careat, et agriculturam nesciat, alas, quibus ad cibum advolet, ac manus aucupis effugiat. Ita D. Thomas ad hunc locum, quem libens sequor, licet Pineda noster et Sanctius ab illo recedant, qui varias adferunt alias hæc cum præcedentibus connexi rationes, quas sigillatim recensere ac refellere non est mei instituti; cui satis est eam, quam simpliciorem ac textui conformiorem judico, indicasse, ut ex ea deinde aliquid, quod ad doctrinam et morum institutionem conferat, eruamus. Sensus itaque verborum Eliphazi, et vis argumenti, quo Jobum vel consolatur vel perstringit, est hujusmodi, q. d. Non frustra, mi Job, tantis cruciatibus affligeris, cum non de humo aut ex aere, sed ex culpa et peccato, quo non cares, dolor ac pœna oriatur; at esto, ut temetipsum insolenter jactas, vere innocens esses, et omni prorsus culpa vacares; homo tamen cum sis, natus es ad laborem et dolorem, sicut avis ad volatum : quare non est quod indigneris, quod conqueraris, quod ira et furore temetipsum consumas et occidas, singultibus et ululatibus cuncta replens; cum id solum tibi accidat, quod cuilibet communis, qua in hanc lucem editi sumus, naturæ lege,